Itaque I. G. Schneiderus in
Lex. s. v. γενέσια scribendum
putavit: καὶ γενέσια παίδων,
quae emendatio eximie placuit
etiam Winckelmanno Praef-
fat. ad Menon. p. XI. ed. min.
Sed mirum quantum huic ra-
tioni officit illud, quod γενέσια
ab Atticis scriptoribus ista vi
et potestate poni non solet.
Nam dicitur illud potius de
emortuali die, cuius memoriam
apud Graecos accepimus fuisse
anniversariis solennitatibus cele-
bratam; de qua re v. Herod-
dot. IV. 26. et Indic. Graec.
Dion. Cass. Reimar. s. v. Unde
etiam in Alcibiade I. Platon. p.
121. D. pro γενέσια ex codd.
quibusdam legendum est γενέ-
θλια. v. Ammon. s. v. Γενέ-
θλια p. 34. ed. Valck. Polluc.
III. 102. Phrynich. p. 103.
ed. Lob. ibique doctissimum
editorem. Thom. Γενέθλια. no-
stra ad Alcibiad. I. p. 121. D.
et Schoemann. ad Isaeum p.
223. Itaque nollem profecto,
Turicensis nuper protenus in
Platonis orationem invexissent,
quod nititur coniectura admo-
dum dubia et incerta. Codices
a vulgata scriptura ita recedunt,
ut alii γενέσεων, alii γενέθλιων

σεων μὴ μετεχέτω, ἐὰν ἀκοσμοῦσα ὡσαύτως ἀναγραφῇ
 E καὶ μὴ ἔλη τὴν δίκην. ὅταν δὲ δὴ παῖδας γεννή-
 σονται κατὰ νόμους, ἐὰν ἀλλοτρίᾳ τις περὶ τὰ τοι-
 αῦτα κοινωῇ γυναικὶ ἢ γυνὴ ἀνδρὶ, ἐὰν μὲν παι-
 δοποιουμένοις ἔτι, τὰ αὐτὰ ἐπιζήμια αὐτοῖς ἔστω,
 καθάπερ τοῖς ἔτι γεννωμένοις εἴρηται· μετὰ δὲ ταῦτα
 ὁ μὲν σώφρονων καὶ σώφρονον ἔστω εἰς τὰ τοιαῦτα
 ἔστω πάντα εὐδόκιμος, ὁ δὲ τούναντιον ἐναντίως
 τιμάσθω, μᾶλλον δὲ ἀτιμαζέσθω. καὶ μετριάζόντων
 785 μὲν περὶ τὰ τοιαῦτα τῶν πλειόνων ἀνομοθέτητα οὕτῃ

D. καὶ γενέσεις παιδων] Sic vett. edit. cum codd. pau-
 cissimis. Nam pro γενέσεις habent γενέσεων Ω. v. f. a. c. δ. ο. et
 corr. A. alii contra Σ. h. et marg. Ω. a. c. δ. γενέθλων. De
 controversa loci scriptura diximus in enarratione. Turicensis de
 coniectura I. G. Schneideri scripserunt γενέσια τῶν π., quod ferri
 non posse recte iudicavit Hermannus.

E. ἔστω πάντα] V. inverso ordine πάντα ἔστω, quod tue-

scriptum exhibeant. Hinc refi-
 gat aliquis: εἰς τοὺς γάμους καὶ
 γενέθλια τῶν παιδων φ. vel καὶ
 γενέθλια παιδων. Verum non
 opus esse putamus istiusmodi
 mutatione. Nam proba est le-
 ctio γενέσεις, quod posuit scri-
 ptor pro eo, quod antecedit εἰς
 τὰς τῶν παιδων ἐπιτελεύσεις,
 quia mulieres indicare voluit
 non modo ad sacra ista nata-
 licia venire solere, verum etiam
 aliis opportunitatibus domos
 cognatorum et amicorum, qui-
 bus infantes nati essent, sine
 dedecore amicitiae et caritatis
 testificandae causa posse invi-
 sere. Itaque γενέσεις non sunt
 partus, sed dicuntur paullo aliter.
 Hoc γενέσεις vero primum
 in γενέσεων depravatum videtur
 ob insequentes genitivos et quia
 non intellectum est connecten-
 dum esse καὶ εἰς γενέσεις; qua
 in re fraudem fecit etiam inso-
 lentior vocabuli usus. Deinde
 vero ab aliis mutatum illud eti-
 am in γενέθλων, quae scilicet
 esset illius lectionis interpreta-
 tio. Ita factum est, quod sae-

penero factum esse novimus,
 ut vitium vitio nasceretur. Her-
 mannus γενέσεις idem esse
 vult quod γενέθλια.

E. ἐὰν μὲν παιδοποιου-
 μένοις] Int. κοινωῇ; h. e. ea
 aetate quum adhuc sunt, qua
 ex legibus debent liberos pro-
 creare.

καὶ μετριάζόντων μὲν—]
 Et modeste quidem in his
 si se gerit maior civium
 pars, legibus ea nullis
 constituta silentio pre-
 muntur; sin autem immo-
 derati sunt, legibus defi-
 nita peraguntur secundum
 leges tum scriptas.

P. 785. ζωῆς ἀρχῆν] H.
 e. ὡς ζωῆς ἀρχῆν.

παραγεγράφθω δ' ἐν τοί-
 χῳ —] inscribitor autem
 (ὁ πρῶτος τοῦ βίου ἐνιαυτός)
 in pariete dealbato per
 totam phratriam secun-
 dum numerum archontum,
 qui ad annos notandos
 (ἐπὶ τοῖς ἔτεσι) numerantur.
 Cuiusmodi magistratus Athenis
 fuisse constat, qui simpliciter

κείσθω, ἀκοσμοῦντων δὲ νομοθετηθέντα ταύτη πρα-
 τέσθω κατὰ τοὺς τότε τεθέντας νόμους. βίου μὲν
 ἀρχῆ τοῦ παντός ἐκάστοις ὁ πρῶτος ἐνιαυτός· ὃν
 γεγράφθαι χρῆεν ἐν ἱεροῖσι πατρώοις ζωῆς ἀρχῆν
 κόρῳ καὶ κόρη. παραγεγράφθω δ' ἐν τοίχῳ λελευ-
 κωμένῳ ἐν πάσῃ φρατρίᾳ τὸν ἀριθμὸν τῶν ἀρχόν-
 τῶν τῶν ἐπὶ τοῖς ἔτεσι ἀριθμουμένων. τῆς δὲ φρα-
 τρίας αἰετὸς ζῶντας μὲν γεγράφθαι πλησίον, τοὺς
 δ' ὑπεκχωροῦντας τοῦ βίου ἐξαλείφειν. γάμου δὲ ὄρον B
 εἶναι κόρη μὲν ἀπὸ ἑκαταίδεκα ἐτῶν εἰς εἴκοσι, τὸν

tur Ven. Σ.

P. 785. ἀρχῆν κόρῳ] ἀρχῆ A. h. δ. x. et marg. Ω. Dein
 pro vulg. κόρῳ, quod rursus Ven. Σ. tuetur, ceteri κόρῳ. Deinde
 Orellius coni. παραγεγράφθαι. probante Hermanno.

ἐν πάσῃ φρατρίᾳ] φρατρία et φρατρία A. Ω. v. h. a. c.
 δ. cum Bass. 1. 2. Sed Ald. et Steph. cum reliquis φρατρία et
 φρατρία.

archontes appellati sunt, a re-
 centioribus autem dicuntur ἐπί-
 νημοι. v. Schoemann. Anti-
 quit. Iur. Publ. Graecor. p.
 243. Ceterum hoc quoque ad
 instituta Atheniensium compara-
 tum est, apud quos phratriis
 erat iniunctum, ut nomina ci-
 vium in albo perscripta serva-
 rent. v. Platner. Symbol. ad
 Ius. Att. p. 143 sq. Meier. De
 gentilit. Attic. p. 13. et 15 sq.
 — Pro τὸν ἀριθμὸν quod Asti-
 us legendum coniecit, κατὰ
 τὸν ἀριθμὸν, id non opus est.
 Habet enim simplex accusati-
 vus fere eandem vim ac pote-
 statem. Neque cum Herman-
 no de coniectura Orellii re-
 ponam παραγεγράφθαι, quod
 novas creat difficultates, de qui-
 bus tamen exponere nunc non
 vacat. — Τοίχος λελευκω-
 μένος intelligi potest tabula
 grandior atque amplior
 gypso obducta, in qua ci-
 vium nomina consignan-
 tur. Nisi forte pars parietum
 templi patrii gypsata et huic rei
 destinata intelligenda est. Libr.

IX. p. 859. A: γράψαντα ἐν τοί-
 χοις.

B. γάμου δὲ ὄρον εἶναι
 —] De his v. Legg. IV. p. 721.
 B. VI. p. 775. 772. D. E. coll.
 XI. p. 924 sqq. II. p. 674. B.
 Alia sanxit philosophus Reip. V.
 p. 460 sqq. 466. E. ubi viri in-
 tra annum aetatis tricesimum et
 quiquagesimum quintum, femi-
 nae autem intra annum 20. et
 40. matrimonium iungere iubentur.
 De qua discrepantia alio
 loco dictum est. Hic in men-
 tem veniunt quae Caesar. De
 Bell. Gall. VI. 21. et Tacitus
 De Germ. c. 20. de nuptiali
 aetate apud veteres Germanos
 usitata scribunt. Ille enim: In-
 tra annum vero XX. femi-
 nae notitiam habuisse in
 turpissimis habent rebus.
 Hic autem: Sera, inquit, iu-
 venum Venus, eoque inex-
 hausta pubertas; nec
 virgines festinantur; ea-
 dem inventa, similis pro-
 ceritas, pares validaeque
 miscentur, ac robora pa-
 rentum liberi referunt.

μακρότατον χρόνον ἀφωρισμένον, κόρω δὲ ἀπὸ τριάκοντα μέχρι τῶν πέντε καὶ τριάκοντα. εἰς δὲ ἀρχὰς γυναικὶ μὲν τετταράκοντα, ἀνδρὶ δὲ τριάκοντα ἔτη. πρὸς πόλεμον δὲ ἀνδρὶ μὲν εἴκοσι μέχρι τῶν ἐξήκοντα ἐτῶν· γυναικὶ δὲ, ἣν ἂν δοκῇ χρειὰν δεῖν χρῆσθαι πρὸς τὰ πολεμικά, ἐπειδὴν παῖδας γεννήσῃ, τὸ δυνατὸν καὶ πρόεπον ἐκάσταις προστάττειν μέχρι τῶν πενήκοντα ἐτῶν.

εἰς δὲ ἀρχὰς γυναικὶ μὲν τ. — ἔτη] Quales magistratus intelligat, quibus etiam mulieres fungantur, clarum est ex superioribus, ubi mulieribus novorum nuptorum custodia atque cura itemque sacerdotiorum quorundam administratio est commissa. Quod ne ab Atheniensium quidem moribus alienum est. Quod vero neminem vult ante tricesimum aetatis annum fungi aliquo magistratu, similiter Athenis nemo poterat senatoris aut iudicis dignitatem adipisci, nisi qui istum ipsum aetatis terminum attigisset. v. Hermann. Antiquit. Gr. §. 148.

γυναικὶ δὲ, ἣν ἂν δοκῇ χρ.] quocumque modo visum fuerit eam ad res bellicas adhiberi oportere,

re, imperanto id quod mulierum viribus et decori sit consentaneum. Quod mulieres quoque rebus bellicis immiscuit, videtur philosophus Lacaenas ob oculos habuisse, de quibus Cicero Tuscul. II. 14. Itaque illi, qui Graeciae formam rerum publicarum dederunt, corpora iuvenum firmari labore voluerunt: quod Spartiatae etiam in feminas transtulerunt; quae ceteris in urbibus mollissimo cultu parietum umbris occultantur. Illi autem voluerunt „Nihil horum simile esse apud Lacaenas virgines: Quibus magis palaestra, Eurota, sol, pulvis, labor, militia in studio est, quam fertilitas barbara.“

ARGUMENTUM

LIBRI SEPTIMI.

Sequitur ut dicendum sit de educatione et institutione puerorum, de qua et sancire leges publicas et non sancire aequè difficile est. Nam quum ea, quae hoc in genere ab hominibus vulgo peccantur, reipublicae non raro plurimum damni inferant, non potest profecto gravissimus hic locus a legum conditore plane praetermitti silentio. Sed quum nec omnia, quae pertinent ad educationem, legum praeceptis possint comprehendi, quandoquidem pleraque omnia, quae eo pertinent, ad vitae privatae ac domesticae rationes referuntur, quas omnes ac singulas legibus definire et constituere velle sic, ut nihil contra fiat, nemo quisquam unquam voluerit aut potuerit; periculosum utique videri debet, leges de iuventutis educatione propositis simul poenis et suppliciis publice scribere, propterea quod ita accidit facillime, ut homines, poenis hoc in genere assuefacti, etiam alias leges contemnere ac nihili aestimare incipiant. Quocirca quae hic exposituri sumus, ea consentaneum erit admonitioni et cohortationi quam legi esse similia. Ita enim sperare licet, cives iis ultro ac sponte esse morigeraturos. P. 788. A — C. — Est autem educationi nihil aliud propositum nisi hoc, ut animus pariter atque corpus ad quam maximae pulcritudinis et perfectionis lau-

dem excolatur. Et corpora quidem, quae pulera sint exitura, curandum est ut statim ab initio quam rectissime crescant et nutriantur. Quae quum primis annis infantiae maximos auctus capere soleant, eodemque illo tempore etiam facillime nimia copia et multitudine nutrimentorum corrumpantur, nihil est sane studiosius agendum, quam ut hac aetate etiam utantur iustis motionibus, laboribus, exercitationibus. Et huius quidem rei initium iam tum fieri debet, quum infantes nondum in lucem editi sunt, sed adhuc gestantur in utero. Itaque mulieres gravidae crebris utantur ambulationibus. Nati autem ubi infantes sunt, per biennium fasciis involvantur atque ad annum aetatis fere tertium usque a nutricibus gestentur, moveantur, agitentur. Qua quidem re nihil est ad corporis animique cultum salubrius. Nam externo isto motu efficitur sine dubio hoc, ut etiam intus in animis cessent motus turbulenter, qui plerumque a metu ac timore proficiscuntur; quo ipso confirmatur et augetur animi fortitudo et constantia. Praeterea etiam cavendum sedulo est, ne infantes aut timidiore aut morosiores ac difficiliore existant. Quorum alterum fere nimia indulgentia et molli lenitate efficitur, alterum procreatur nimia severitatis morositate ac tristitia. Ex quibus omnibus consequens est, ut nutricibus accurate sit praecipendum, quomodo infantes ac puerulos tractare debeant, quandoquidem ad omnem vitam longe plurimum refert, ut intemperanti voluptatum cupidini atque arbitrariae lubidini iam mature modus statuat (P. 788. D. — 793. A.). — Sed haec dum ita sancimus, illud meminisse iuvabit, quod paullo ante dicebamus, esse has leges tanquam moribus patriis nixas nec litteris mandatas, quae tamen nec silentio debeant praeteriri. Enimvero sunt haec talia profecto tanquam vincula quaedam omnis civitatis nostrae, quae leges publice scriptas scribendasve tanquam coniungunt arctius et mirum quantum communiunt, quemadmodum in aedificiis videmus ita fieri, ut omnia stabiliantur et sustententur columnis et fulcimentis, quibus dentis ac remotis protenus corruunt. Itaque in ea, quam nos condimus, civitate praeter leges locum obtineant suum necesse est etiam consuetudines, mores, patria instituta, quibus

sublatis certe non est futurum, ut ea firma ac stabilis existat (p. 793. A. — D.). — Sed revertamur ad educationem puerorum. Quae igitur paullo ante diximus, ea certe iuvabit usque ad tertium ferme annum aetatis in iis nutriendis educendisque diligenter observasse ac tenuisse. Iam vero inde ab eo tempore usque ad sextum aetatis annum lusus ab iis instituatur. Quocirca pueri ac puellae in suo quique vico congregiantur inter se colludentes; quos quidem lusus moderetur mulier aliqua, ex singulis tribubus ad id negotii delecta, quae item nutrices observet easque officia sua admoneat immorigerasque puniat (p. 793. E. — 794. B.). — Sed exacto sexto aetatis anno severior initium capiat disciplina. Tum enim pueri a puellis segregentur, tradanturque magistris eo consilio, ut in equitando, vehendo, iaculando, denique armis tractandis instituatur et exerceantur. Quarum quidem rerum notitia aliqua etiam puellae imbuantur. In omni autem hoc negotio imprimis illud spectandum est, quod pro dolor iam nimis negligitur, ut omnes utraque manu fiant agiles neque dextera tantum utantur (p. 794. C. — 795. D.). — Sunt vero artes, quibus iuventutem impertiri fas est, duplicis generis, gymnastica, quae ad corpus spectat, et musica, quae valet ad bonum animi habitum efficiendum. Gymnasticae rursus duae sunt partes, saltatio altera, altera lucta. Et saltationis quidem altera pars imitatione exprimit dictionem poetica, ita ut simul servetur liberalitas et magnificentia quaedam mentis et ingenii; altera spectat ad bonum corporis habitum, membrorum agilitatem et decorem. Ad luctam autem quod attinet, sunt quidem in ea quaedam, quae quoniam nihil utilitatis ad usum belli conferunt, hic non videntur memorari oportere, veluti quae Antaeus vel Cercyon et Amycus in artibus suis constituerunt. Quae vero in recta lucta exercentur, ea, quando illuc in legibus scribendis delati erimus, quum discipulis tum doctoribus exponenda et praescribenda erunt. Nec vero omittendae sunt chororum imitationes, quae quidem convenient. Quales sunt in Creta Curetum ludi armati, Lacedaemone ludi in Castoris et Pollucis honorem instituti. Et Athenarum quoque patrona choreae ludis delectata nudis manibus non esse lu-

dendum censuit, sed tota armis ornata sese ad peragendam saltationem accinxit. Quod imitari convenit pueros et puellas deae gratiam magni facientes quum ob usum bellicum tum festorum dierum causa. Nam pueros decet, quamdiu nondum in bellum proficiunt, armis et equis ornatos ad deorum templa et aras solemnes ducere pompas cum saltationibus, et inter eas diis deorumque filiis supplicationes facere. Praeterea convenit etiam certamina ac certaminum praelusiones institui. Haec enim omnia domi bellicae utilia sunt; alia vero ingenuis certe hominibus videntur esse indigna (p. 795. D. — 796. D.). — Et haec quidem de gymnastica. Sequitur ut de musica nunc adicienda sint, quae in superioribus *) praetermissimus. Et hic quidem ante omnia aliquid commonendum est, quod vulgo temere negligitur. Non satis enim reputant plerique, quantum ad mores hominum et ingenia referat, ut etiam ludorum ac solemnitatum quaedam servetur constantia et aequabilitas. Hoc ipsum vero ut efficiatur, more Aegyptiorum omnis eorum ratio diis consecranda solemnique ritu sancienda est, id quod imprimis in re musica ita faciendum (p. 796. E. — 798. E.). Itaque omnes saltationes atque cantus religionibus consecrari debent. Constituantur ergo primum dies festi, ac definiatur, quinam et quot numero sint celebrandi, deinde quo tempore obeundi, denique qui cantus in quoque deorum sacrificio fundendi sint et quibus saltationibus unumquodque sacrificium ornari fas sit. Quibus constitutis, cives omnes communiter Parcis reliquisque diis omnibus sacrificantes et libantes consecrare oportet certos quosdam cantus; ita ut impium habeatur, si quis ab his rituum legibus arbitrato suo velit discedere, atque adeo, quamdiu vivat, actio publica in eum permissa sit. Quamquam haec res utique digna est, quae religiosius expendatur diligentiusque consideretur. Nunc iuvabit paucis absolvisse, quae de musica exponere constituimus (p. 798. E. — 799. E.). — Itaque *νόμοι* (modi musici) nobis revera sint leges, sancianturque, ne quis praeter cantus publicos ac sacros universam-

*) Libr. II.

que iuvenum saltationem impune aliis utatur. Quemadmodum enim inter sacra verbis male ominatis uti impium habetur, sic etiam chori absint, qui in deorum festis impia et absurda proferentes nihil aliud quam oratione, rhythmo et harmonia audientium animos pravis sensibus afficiunt, eosque ad miserationem, fletum, lamentationem commovere conantur, quo scilicet victoriae praemium ab ipsis reportetur. Quodsi tamen cives oporteat huiusmodi lamentationes audire, saltem potius erit aliunde arcessere choros foris conductos, qui lugubria ista carmina fundant, veluti qui mercede conducti Carica quadam Musa deducunt mortuos. Sed non modo arte musica ad impia abuti interdictum sit; illud quoque sancendum erit publice, ut inter sacrificia etiam preces ad deos fiant, atque ea a diis petantur et exorentur, quae vere expetenda sint, ac publice quoque bona, iusta, honesta habeantur. Atque his ita exploratis rectissime fieri potest, ut diis laudes cum precibus iunctae canantur, ut geniis et heroibus preces cum laudationibus adhibeantur, ut denique mortuis, qui praeclara ediderint opera, carmina canantur (p. 799. E. — 802. A.). — Sunt autem carmina et saltationes sic instituenda. Revocari ad carmen par est antiquorum musicorum opera et poemata, ut retineantur, si quae in iis sunt legibus consentanea, quae vero ei contraria appareant, haec e civitate removeantur. Quippe sobria Musa et recte temperata qui educatus fuerit, is, si audit contrariam, certe eam aspernabitur et tanquam illiberalem contemnet. Praeterea cantus attemperandi sunt etiam sexus virilis et muliebris rationibus, eoque nomine variis harmoniis et numeris distinguendi. Nam viris conveniet musicae genus, quod animos roborat et ad fortitudinem promptos efficiat; mulieribus accommodatius erit genus cantuum moderatum ac sobrium. Iam vero si quaeritur de musicae doctrina et institutione, res brevi quadam adumbratione declaranda videtur. Etenim serias res serio studio agere decet; leves ac ludicras non item. Est autem deus natura sua omni studio et honore dignus; homo contra, ut supra diximus, dei quoddam ludibrium est, idque putari debet adeo in ipso optimum esse. Hanc igitur rationem quemque sequi ac tenere oportet, et ita

vivere, ut ludos faciat quam pulcherrimos. Falluntur enim, qui seria studia arbitrantur ludorum caussa exercenda esse. Quippe ipsi homines magnam partem sunt ludicrae imagines et veritatis parum participes, siquidem ad deum comparantur (p. 802. A — 804. B.). — Atque his expositis iam non alienum erit etiam de gymnastica institutione paucis exponere. Arcessantur igitur peregrini harum rerum magistri, qui mercede conducti in gymnasiis omnem iuventutem virilem pariter ac muliebrem instituunt. Nam quod etiam feminas volumus his exercitationibus interesse, id quamquam a plurimarum civitatum more et consuetudine longe recedit, tamen nec adversatur naturae mulierum, et ipsi rationi consentaneum est, quandoquidem alioquin civitas altera sui parte tanquam debilis et manca futura esset (p. 804. C. — 806. C.). — Iam vero quaerentibus nobis de vivendi ratione, quae civibus nostris propria esse debeat, primo quidem ad spectu videantur vitam otio et socordia posse transigere, siquidem ab his exercitationibus discesserimus. Quod tamen longe secus est. Propositum enim illis est, ut corpus pariter atque animus ad virtutis quam maximae perfectionem excolant. Ea vero res plurimum studii ac laboris sibi deposcit. Quamobrem etiam ordo quidam vitae iis praescribatur necesse est. Quamquam putidum fuerit et ineptum, si legum conditor omnia ac singula, quae huc pertineant, enarrare et singulatim persequi velit. Quocirca satis erit quaedam generatim de his rebus exposuisse. Itaque primum quidem tempus nocturnum ita transigatur, ut ne nimis indulgeatur somno ac desidiae. Imo somno eatenus tantum utendum est, quatenus id postulant rationes valetudinis. Dies autem transigi debet alacri ac strenuo labore (p. 806. D. — 808. C.). — Mane pueri itent ad magistros comitantibus paedagogis. Continendi enim illi sunt omni disciplinae diligentia tam a paedagogis quam a magistris, ne protervi aut contumaces existant. Imprimis servorum filii, si quid inhonesti in se admittant, non solum a paedagogis, sed etiam a quovis ingenuo castigandi sunt. Quod ut rite fiat, curare debet is, cui universum iuventutis educandae munus et officium demandatum est (p. 808. D. — 809. A.). — Sed hic ipse educationis

moderator accuratius etiam nobis instituendus est, quam hactenus fieri potuit *). — Et de choris quidem satis diximus antea, quum ostenderemus, quibus carminibus et saltationibus utendum sit. Sequitur ergo, ut explicandum sit de scripturae genere numeris non adstricto, de lyrae usu, de computandi rationibus, denique de astronomicis: quae omnia vel ad bellum vel ad rerum domesticarum curam urbique administrationem quemque percipere debere statuimus (p. 809. B. — 809. E.). — Itaque puer decem annos natus per triennium litteras et legere et pingere discito et anno tertio decimo exacto item per triennium lyrae operam dato. Ac de prosa quidem scriptione pariter atque de carminibus tenendum est, non omnia promiscue pueris obtrudenda esse. Imo falsa est omnino opinio eorum, qui iis censent quam plurima legenda et ediscenda esse; quum enim scriptores et poetae multa habeant, quae a puerilis institutionis ratione sint alienissima, facile apparet, istam legendi cupiditatem pueris esse perquam perniciosam (p. 809. E. — 811. E.). — Verum haec de litteris et grammatarum opera. Pergimus ad ea, quae a citharistis tradenda sunt. Itaque litterarum studio absoluto, pueris citharae dabunt operam. Et cantus quidem non alii sunt discendi nisi ii, qui probati fuerint rei peritis. Vitanda praeterea etiam musicorum artificia, quae quum nihil utilitatis habeant, tum artem musicam etiam faciunt difficiliorem, quam ut intra triennium iuvenes possint in ea aliquid proficere (811. E. — 813. A.). — Quemadmodum vero de musica, ita etiam de gymnasticae docendae ratione non inutile erit hic aliquid commouisse, quod summo educationis moderatori curae cordique esse debeat, ut adeo in tanta negotiorum multitudine ipsi sociis operae opus fore videatur. Debet igitur ille curare hoc, ut artes militares atque gymnicae omnes in gymnasiis ab idoneis magistris tradantur. Instituuntur vero in iis etiam puellae, ut mulieres, hostibus invadentibus, urbem tueri suosque defendere, ac, si quando necessitas pro urbe pugnandi inciderit, hostem una cum viris adoriri ac

*) Factum est iam Libro VI.

propulsare possint (p. 813. B. — 814. C.). — Missa iam de lucta disputatione, progrediamur continuo ad reliquam corporis motionem, quae communi saltationis nomine designatur. Sunt vero duo potissimum saltationis genera, militaris saltatio (pyrrhicha), et saltatio temperatior ac sedatior, sive emmelia: quam utramque legum auctor consiliis suis accommodatam faciet; legum custodes vero, ne novando depravetur, sedulo cavebunt (p. 814. C. — 816. D.). — Ex ceteris saltationis generibus memoranda praeterca est saltatio comoedorum et tragoedorum, quae quidem in civitate nostra non est ferenda, nisi illi artem suam probaverint magistratibus (p. 816. D. — 817. E.). — Restant adhuc tres disciplinae, quae ab ingenuis hominibus sunt discendae, ars numerandi, ars metiendi, et astronomia, quas etsi non possunt omnes accuratius condiscere, tamen potissimas earum partes penitus ignorare turpe videatur. Numerandi igitur ars a pueris discenda est, quoniam maxima inde ad ipsam vitam redundat utilitas, ac tanto facilius ea poterit ab iis percipi, quo plura ad eam rem inventa sunt ludorum adminicula, pueris sanequam utilissima. In metiendi arte porro oportet pueros maxime cognoscere ea, quae mutuam habent mensuram, ne turpi in rebus iudicandis errore ducantur, in quo versantur plurimi (p. 817. E. — 820. E.). — Denique etiam siderum notitia pueris impertienda est. Quam quod vulgo putant religiosae pietati adversari, ridiculus plane is error est. Imo valet illa sine dubio eo, ut de diis coelestibus, Sole, Luna, aliis, rectius veriusque statuamus neque pro stellis errantibus habeamus, quae non sunt errantes, sed certo itinere procedunt. Nec vero difficilem esse harum rerum cognitionem, vel ex eo apparet, quod ipse sero demum nec ante multum tempus illarum scientia imbutus sum (p. 820. E. — 822. C.). — Sed haec hactenus de puerilis institutionis rationibus. Addere vero his placet, de venatione quid statuendum sit. Atque hic quoque valet rursus quod antea in simili causa iudicavimus, non omnia posse legibus publicis definiri, sed esse medium quiddam inter leges et admonitionem, quo legum latori non raro utendum sit. Etenim venatio quum pateat latissime, quandoquidem non solum aquatiliam, vola-

tilium et pedestriam habetur venatio, sed etiam homines atque res per eam multiplici modo capiuntur, veluti bello, per amicitiam, furto, latrocinio; facile intelligitur, legislatoris esse, quae in illa bona et honesta sunt, ea laudare; quae secus habent, vituperare; quo uno maxime adolescentes ad optimarum rerum studium gravissime incitabuntur. Dehortandi igitur illi sunt et arcendi a cupiditate et amore venationis marinae omninoque aquatilis, imprimis inertis illius, quae hamis ac nassis instituitur; arcendi item et retinendi ab hominum capiendorum studio atque piratica; deterrendi denique a furtis et rapinis omnis generis. Nec vero ingenuos iuvenes decebit captura volatiliam. Itaque sola pedestriam venatio relinquitur. Sed ne haec quidem omni ex parte videtur esse laudabilis. Neque enim ea probari debet, quae est cum inertia et socordia coniuncta habetque laborum intermissiones, veluti quae laqueis ac retibus utitur. Quamobrem una maxime probanda est venatio quadrupedum ea, quae maiorem quandam corporis contentionem et exercitationem requirit, et vel canum et equorum auxilio vel etiam propria cuiusque opera peragitur (p. 822. C. — 824.). —